
 

            COMUNE DI NIBBIOLA 
                Provincia di Novara 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE  n°    77  
 

del Servizio Contabilità 
 
 
adottata in data    14.8.2015 
 

 

 
OGGETTO:  :  Procedura in economia per l’acquisizione del servizio di 
assistenza scolastica specialistica in favore di alunni diversamente abili – a.s. 
2015/2016 – determinazione a contrattare ex art. 192 D.L.vo 267/00 – 
Approvazione atti di gara ed individuazione modalità di appalto. 
CIG. Z6315B4641  
 
 
 
L’anno   Duemilaquindici                 addì     14           del mese di   agosto                         

 
 

nella Sede Municipale  

 

 

il Responsabile del servizio  nella persona della Sig.ra BORACCHIA Patrizia 

 
     

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

 

Vista la deliberazione G.C. n. 39 del 4.8.2015 all’oggetto “Assistenza scolastica specialistica in 

favore di alunni diversamente abili – a.s. 2015/2016 – determinazioni” con la quale si è stabilito di 

procedere a nuovo appalto del servizio oggetto della presente determinazione, dando ampio 

mandato al Responsabile del servizio di adottare tutti gli atti di competenza. 

Ritenuto di dover provvedere ad affidare ad operatore specializzato  nuovo incarico per la gestione 

del servizio di che trattasi, in quanto l’ente non ha alle sue dipendenze personale idoneo per 

provvedere alla gestione diretta. 

Visto l’art. 192 del D.Lgs. 267/00 inerente la determinazione a contrarre e le relative procedure, per 

cui si rende necessario indicare: 

a)il fine che il contratto intende perseguire 

b)l’oggetto del contratto, la sua formula e le sue clausole ritenute essenziali. 

Visto il D.Lgs. 267/00 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”. 

Considerato che: 

- che il servizio de quo è compreso nell’allegato II B del codice dei contratti pubblici;  

- che tale inclusione comporta l’applicabilità solo parziale del suddetto codice;  

- che l’art. 20 del D.LGS. 163/2006 prevede che l’appalto dei servizi di cui all’allegato II B 

soggiace a poche norme dello stesso decreto e, segnatamente, agli artt. 68 (specifiche tecniche), 65 

(avviso sui risultati della procedura di affidamento) e 225 (avvisi relativi agli appalti aggiudicati);  

- che le amministrazioni, nell’affidare gli appalti esclusi del tutto o in parte dall’ambito applicativo 

del codice, non possono agire arbitrariamente, ma sono comunque tenute, ai sensi dell’art. 27, 

comma 1, D.Lgs. 163/2006, a rispettare i principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di 

trattamento, trasparenza e proporzionalità;  

Rilevato che, pertanto, il processo di selezione dei potenziali aggiudicatari dell’appalto del servizio 

in parola deve in ogni caso essere impostato nel rispetto dei principi di pubblicità, trasparenza, 

divieto di discriminazione, parità di trattamento e proporzionalità dettati dall’ordinamento 

comunitario e configurati come principi generali dell’attività contrattuale delle amministrazioni 

pubbliche dall’art. 2 del D.Lgs. n. 163/2006, come richiamati nella Comunicazione interpretativa 

della Commissione UE del 26 giugno 2006 in ordine alle modalità di aggiudicazione degli appalti 

per i quali sia in tutto o in parte esclusa l’applicazione della Direttiva 2004/18/CE; 

Visto l’art.125 del D.Lgs. n. 163/2006. 

Visti gli articoli da 329 a 338 del decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010 n. 207 

pubblicato nella G.C. 10 /12/2010 n. 288 S.O. 

Visto il regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi. 

Visto lo Statuto comunale 

Visto l’art. 26 comma 3 della Legge 488/1999 così come sostituito dall’art. 1 comma 4 del D.L. 

168/2004 convertito in legge, con modificazioni, dall’art. 1 della Legge 191/2004. 

Vista la circolare 3 agosto 2004 n. 31 del Ministero Economia e Finanze. 

Verificato che la CONSIP spa non ha attualmente attivato convenzioni per la fornitura di servizi 

comparabili con quelli in parola, alle quali poter eventualmente aderire ai sensi dell’art. 26 comma 

3 della citata Legge 488/1999 e s.m.i. 

Visto il DUVRI redatto per la consulenza dell’RSPP sig. Zeno Moretti da cui risulta che i costi 

stimati per la sicurezza corrispondono ad Euro 60,00. 



Considerato che con il contratto si intende affidare l’incarico per la gestione del servizio di 

assistenza scolastica specialistica in favore degli alunni diversamente abili residente nel Comune di 

Nibbiola. 

Considerato che l’art. 7  del regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi 

sono indicate le tipologie di beni e servizi acquisibili mediante ricorso alle procedure in economia. 

Dato atto che il servizio che si intende acquisire rientra fra le tipologie acquisibili mediante ricorso 

alle procedure in economia. 

Rilevato che la spesa annua presunta per detta acquisizione ammonta ad Euro 12.770,40 oltre ad 

IVA se dovuta riferita all’anno scolastico 2015/2016 e pertanto si ritiene di dover procedere 

all’acquisizione del servizio mediante cottimo fiduciario con consultazione di cinque operatori 

specializzati nel settore, individuati secondo i criteri indicati nell’allegato A) che non si pubblica ai 

sensi dell’art. 13 del D.Lgs. 163/2006. 

Ritenuto di assumere quale criterio di aggiudicazione quello del prezzo più basso. 

 

 

DETERMINA 

 

 
1)Di stabilire che per l’acquisizione del servizio di assistenza scolastica specialistica in favore di 

alunni diversamente abili per l’anno scolastico 2015/2016 si procederà in economia, mediante 

cottimo fiduciario, con consultazione di cinque operatori individuati secondo i criteri indicati 

nell’allegato A) che non si pubblica ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. 163/2006. 

2)Di assumere quale criterio di aggiudicazione quello del prezzo più basso. 

3)Di approvare l’invito di gara, il capitolato per la gestione del servizio e il DUVRI che allegati, 

costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione. 

4)Di stabilire che in ragione di quanto disposto dal’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 gli elementi 

indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti: 

a)fine che si intende perseguire: favorire l’inserimento e la partecipazione scolastica sostenendo 

l’integrazione degli alunni diversamente abili residenti nel Comune di Nibbiola 

b)oggetto del contratto: servizio di assistenza scolastica specialistica in favore di alunni 

diversamente abili anno scolastico 2015/2016 

c)forma del contratto: scrittura privata. 

d)clausole essenziali: indicate nel capitolato allegato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

La presente determinazione è stata adottata ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000. 

 

       Il Responsabile del servizio finanziario 

       F.to                  Boracchia Patrizia 

 

  

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il sottoscritto, Responsabile del Servizio, esprime parere favorevole attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione  amministrativa dell’atto in oggetto, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del 

D. Lgs. 267/2000.  

Nibbiola  14.8.2015        Il Responsabile del servizio 

       F.to  Boracchia Patrizia 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  

 

 
Il sottoscritto, Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi degli articoli 151 comma 4 e 147/bis 

del D.Lgs. 267/2000 attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria. 

Nibbiola  14.8.2015 

         Il Responsabile del servizio 

       F.to  Boracchia Patrizia  

 

 

 

 

     Relazione di Pubblicazione  

 
   Copia della presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Informatico di questo Comune 

e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi dal   14.08.2015        

                       

 

 

Il Responsabile 

       F.to Agostinetti Enio 

 

 

 

         

 
 

                          

 

 

 

 


